\* \* \* The fate of Hungary was long foreseen by Louis the Second. There are no less than three Letters in the Cottonian Collection from him to Henry the Eighth, all in Latin, in different years, announcing the threatened condition in which he stood. In one, dated from Buda, June 30th, 1521, he says, "Hostes quotidie appropinquant, et procul-

dubio antequam hæc Litteræ ad Majestatem vestram pervenerint nos et regna nostra invadent. Iterum atque iterum Majestatem vestram rogamus laboranti Reipublicæ Christianæ, et consilio et auxilio, dum licet succurrat." <sup>a</sup>

In the second, dated from Posen, Feb. 5th, 1524, he states that the Turk finding his empire safe toward the east, had now determined to enlarge it on the side of Europe, and meditated the reduction of Hungary. "Regnum nostrum Hungariæ primo statim Vere eo animo ac proposito invadere et aggredi statuit, ut tot annorum prædiis, vastitate, cædibus, vexatum, atritum, exhaustum, jugo suo teterrimo (quod Deus omen avertat) possit subigere. *Sæpe sumus apud SEDEM APOSTOLICAM et PRINCIPES CHRISTIANOS testati, QUANTULÆ SINT NOSTRÆ VIRES cum TURCARUM collatæ POTENTIA.*"—"Hortamur itaque Majestatem vestram, et rogamus per omnipotentis Dei nomen, per Christi Redemptoris nostri charitatem, per vinculum Religionis ac Fidei communis, per privatas quoque necessitudines, per omnia jura quæ Reges Regibus, Amicos Amicis jungunt et conciliant, ne patiatur (quod in se est) Regnum Hungariæ, non postremum nec otiosum Christianitatis membrum, ab hoc corpore divelli." <sup>b</sup>

The third Letter is that which is here laid entire before the reader; written two months and eight days before the battle of Mohatz.

---

LUDOVICUS Dei gratia Rex Hungariæ et Bohemiæ,  
&c. serenissimo et potentissimo Principi Domino Henrico Angliæ et Franciæ Regi, &c. Principi Hiberniæ,  
&c. Amico nostro charissimo salutem et prosperorum successuum amorisque assiduum incrementum.

Serenissime Princeps, amice noster charissime, cum Majestas vestra ex creberrimis litteris nostris jam satis clare intellexerit, Turcæ contra nos et hoc regnum nostrum adventum, pericula Christianitati universæ, si quid nobis (quod Deus avertat) contigerit, imminetia. Supervacaneum esse arbitramur ea rursus recensere, quæ creberrime Majestati vestræ significavi-

<sup>a</sup> MS. Cotton. Vesp. F. 1. fol. 80.

<sup>b</sup> Ibid. fol. 74.

mus, Cæsar ipse Turcarum<sup>a</sup> abest jam a Nandor Alba itinere trium aut quattuor dierum; nihil moratur; veniet contra nos et hoc regnum nostrum cum omni sua potentia; cui quam simus impares, propter vires nostras plurimum imminutas, Majestas vestra et ex literis et ex Oratoribus nostris jampridem intellexit. Omnis spes nostra sita est in auxilio Majestatis vestræ et aliorum Principum Christianorum, sed potissimum in vestra Majestate; quod nisi affuerit, citissime actum de nobis et hoc regno nostro esse putamus. Quare rogamus et obtestamur Majestatem vestram per immortalem Deum, per salutem reipublicæ Christianæ, velit sine mora nobis, hoc præsentis periculo laborantibus, subsidio et auxilio quo potest subvenire, et quidem citra omnem moram, nam frustra nobis postea auxilium feretur, dum hostis potentia in viscera hujus regni nostri penetraverit. Vestram Majestatem felicissimam valere optamus. Datum Budæ, xxj. mensis Junii, Anno domini M.D.XXVj. regnorum nostrorum prædictorum anno decimo.